[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.04.2017

  № 766

г. Кореновск

Об утверждении Положения об отделе по гражданской
обороне и чрезвычайным ситуациям администрации
Кореновского городского поселения Кореновского района
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации                         от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ                                                                                   «О гражданской обороне», Федеральным законом Российской Федерации                   от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий                      от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом Кореновского городского поселения Кореновского района, решением Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 21 декабря                    2016 года № 252 «О структуре администрации Кореновского городского поселения Кореновского района» администрация Кореновского городского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об отделе по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 29 июня 2012 года № 592 «Об утверждении Положения об отделе по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кореновского городского поселения Кореновского района».
3. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Воротникова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского района Р.Ф. Громова.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Кореновского городского поселения

Кореновского района                                                                                Е.Н. Пергун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

	постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 11.04.2017 № 766

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
администрации Кореновского городского поселения
Кореновского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (далее – Отдел по ГО и ЧС) является структурным подразделением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района и подчиняется главе Кореновского городского поселения Кореновского района.

1.2. Отдел по ГО и ЧС действует на основании Устава Кореновского городского поселения Кореновского района и настоящего Положения.

1.3. Отдел по ГО и ЧС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, законами Краснодарского края, иными правовыми актами Краснодарского края, Уставом Кореновского городского поселения Кореновского района, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

1.4. Отдел находится в подчинении главы Кореновского городского поселения Кореновского района (далее – глава поселения) и его заместителя.

1.5. Отдел возглавляет начальник. Назначение на должность, заключение, изменение и расторжение трудового договора с начальником отдела осуществляет глава поселения.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
2.1. Реализация единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Кореновского городского поселения Кореновского района.

2.2. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне на территории Кореновского городского поселения Кореновского района.

2.3. Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории Кореновского городского поселения Кореновского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.4. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Кореновского городского поселения Кореновского района.
2.5. Участие в установленном порядке в сборе, обработке и обмене информацией в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3.ФУНКЦИИ ОТДЕЛА
3.1. Осуществляет разработку планов основных мероприятий Кореновского городского поселения Кореновского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

3.2. Осуществляет разработку планов гражданской обороны и защиты населения городского поселения, действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.3. Обеспечивает ведение документации Комиссии Кореновского городского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
3.4. Осуществляет подготовку постановлений и распоряжений, другой документации администрации Кореновского городского поселения Кореновского района
по решению задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
3.5. Осуществляет взаимодействие с отделом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования Кореновский район, муниципальным казенным учреждением Кореновского городского поселения Кореновского района «Кореновский аварийно- спасательный отряд», председателями Советов территориального общественного самоуправления Кореновского городского поселения Кореновского района, печатными средствами массовой информации по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

3.6. Организует и осуществляет в установленном порядке:

3.6.1. Разработку предложений по реализации единой государственной политики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Кореновского городского поселения Кореновского района.
3.6.2. Внесение предложений по привлечению муниципальных предприятий и учреждений Кореновского городского поселения Кореновского района к мероприятиям по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
3.6.3. Оповещение руководящего состава местного звена предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кореновского городского поселения Кореновского района, а также информирование населения о приведении в готовность системы гражданской обороны, возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций и ходе ликвидации их последствий.
3.6.4. Подготовку предложений по образованию территориальной группировки сил и средств постоянной готовности, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации.

3.6.5. Подготовку предложений по накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
3.6.6. Принятие мер по созданию, в том числе путем заключения договоров-контрактов, резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.7. Участвует в установленном порядке в проведении мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе на водных объектах, в границах Кореновского городского поселения Кореновского района.

3.8. Участвует в подготовке предложений по:

3.8.1. Проведению мероприятий, направленных на подготовку к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы в военное время и проведению эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях.
3.8.2. Проведению первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время, содействию их устойчивому функционированию в чрезвычайных ситуациях.
3.8.3. Развертыванию пунктов временного размещения, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения.

3.9. Принимает участие:

3.9.1. В сборе, обработке и обмене информацией в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3.9.2. В подготовке и обучении населения в области гражданской обороны, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях.

3.10. Координирует в установленном порядке деятельность муниципальных аварийно-спасательных формирований Кореновского городского поселения (муниципальное казенное учреждение «Кореновский спасательный отряд»).

3.11. Оказывает организационно-методическую помощь муниципальным предприятиям и учреждениям Кореновского городского поселения по вопросам проведения мероприятий по гражданской обороне и защите населения, поддержанию устойчивого функционирования в военное время и в чрезвычайных ситуациях.
3.12. Обеспечивает предоставление информации о деятельности Отдела и администрации в пределах компетенции Отдела для ее размещения на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. ПРАВА ОТДЕЛА

4.1. Разрабатывать и вносить на рассмотрение главы Кореновского городского поселения Кореновского района проекты муниципальных правовых актов в области гражданской обороны, защиты населения и территорий поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке информацию от руководителей отделов администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, предприятий, учреждений, организаций по вопросам, отнесенным к компетенции отдела по ГО и ЧС.
4.3. Привлекать по согласованию с главой Кореновского городского поселения Кореновского района других специалистов для подготовки проектов постановлений и распоряжений, а также для осуществления мероприятий, проводимых в соответствии с полномочиями.

4.4. Образовывать комиссии, рабочие группы, принимать участие в работе комиссий по установлению причин возникновения чрезвычайных ситуаций, совещательных органов при главе Кореновского городского поселения Кореновского района в соответствии со своей компетенцией.
4.5. Представлять интересы администрации Кореновского городского поселения Кореновского района по вопросам в области гражданской обороны, защиты населения и территорий поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в органах государственной власти, органах местного самоуправления, предприятиях, учреждениях и организациях.
4.6. Организовывать комиссии, рабочие группы, принимать участие в работе структурных подразделений администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в соответствии со своей компетенцией.

4.7. Участвовать в совещаниях, заседаний комиссий Совета Кореновского городского поселения Кореновского района, сессиях Совета Кореновского городского поселения Кореновского района при рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции Отдела.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

5.1. Структуру и штатную численность отдела ГО и ЧС утверждает глава Кореновского городского поселения Кореновского района с учетом специфики и объемов работ отдела.

5.2. Руководство отделом осуществляет начальник отдела ГО и ЧС, назначаемый и освобождаемый от занимаемой должности главой Кореновского городского поселения Кореновского района.

5.3. Начальник отдела ГО и ЧС:

5.3.1 осуществляет руководство деятельностью отдела;

5.3.2 распределяет обязанности между специалистами отдела и утверждает должностные инструкции специалистов отдела;

5.3.3 согласовывает проекты постановлений и распоряжений администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в пределах своей компетенции;

5.3.4 запрашивает и получает в установленном порядке информацию и материалы, необходимые для исполнения должностных обязанностей;

5.3.5 осуществляет прием граждан и представителей организаций, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан и организаций, подготавливает проекты ответов заявителям в порядке и сроки, установленные действующим законодательством;

5.3.6 в пределах своей компетенции предоставляет гражданам и организациям разъяснения по вопросам, отнесенным к установленной сфере деятельности отдела;

5.3.7 проводит в отделе совещания по вопросам, отнесенным к сфере деятельности отдела;

5.3.8 осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим положением, должностной инструкцией.

5.4. Начальник отдела ГО и ЧС несет ответственность за:

несвоевременное и некачественное выполнение функций специалистами отдела;

несоблюдение специалистами служебной, трудовой дисциплины и техники безопасности;

нарушение или несоблюдение действующего законодательства и локальных нормативных актов.

5.5. Начальник отдела ГО и ЧС имеет право:

распределять обязанности между специалистами отдела;

вносить главе Кореновского городского поселения Кореновского района предложения о поощрении и наложении дисциплинарных взысканий на специалистов отдела;

требовать от специалистов письменных объяснений по вопросам нарушения внутреннего трудового распорядка;

вносить предложения по включению в кадровый резерв работников в качестве служебного роста.

5.6 Специалисты отдела ГО и ЧС являются муниципальными служащими, назначаются и освобождаются от должности главой Кореновского городского поселения.

5.7. Специалисты отдела ГО и ЧС несут персональную ответственность за выполнение задач и функций отдела, возложенных на них при осуществлении ими трудовой функции, при этом степень ответственности устанавливается действующим законодательством.

6. Контроль деятельности, прекращение деятельности отдела и внесение изменений в Положение об отделе

6.1. Контроль за деятельностью отдела ГО и ЧС осуществляется главой Кореновского городского поселения и его заместителем.

6.2. Изменение и дополнение в настоящее Положение вносятся по предложению начальника отдела по согласованию с главой Кореновского городского поселения.

6.3. Реорганизация и ликвидация отдела осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

Начальник организационно-кадрового
отдела администрации Кореновского

городского поселения
Кореновского района                                                                           М.В. Колесова